XXI. PHILIPPUS, simul ne otio miles de- *Philippus  
iter ad  
Hænum  
montem.*  
 terior fieret, simul avertendæ suspicionis causa quidquam a se agitari de Romano bello, Stobos Pæoniae exercitu indicto, in Mædicam ducere pergit. Cupido eum ceperat in verticem Hæmi montis adscendendi, quia vulgatae opinioni crediderat, Ponticum simul & Hadriaticum mare, & Histrum amnem, & Alpes conspicere posse: subiecta oculis ea haud parvi sibi momenti futura ad cogitationem Romani belli. Percunctatus

U. c. 171. regionis peritos de ascensu Hæmi , quum  
 e. C. 181. satis inter omnes constaret , viam exercitui  
 nullam esse , paucis & expeditis perdifficillimi-  
 mum aditum : ut sermone familiari minorem  
 filium permulceret , quem statuerat non du-  
 cere secum , primum querit ab eo , « Quum  
 » tanta difficultas itineris proponatur , utrum  
 » perseverandum sit in incepto , an abstinen-  
 » dum ? Si pergit tamen ire , non posse obli-  
 » visci se in talibus rebus Antigoni : qui ,  
 » fœva tempestate jaſtatus , quum in eadem  
 » nave secum suos omnes habuiffet , præce-  
 » pisse liberis diceretur , ut & ipsi meminif-  
 » sent , & ita posteris proderent , ne quis  
 » cum tota gente simul in rebus dubiis pericli-  
 » tari auderet . Memorem ergo se præcepti  
 » ejus , duos simul filios non commissurum  
 » in aleam ejus , qui proponeretur , casus :  
 » & , quoniam majorem filium secum duce-  
 » ret , minorem ad subsidia spei & custodiam  
 » regni remissurum in Macedoniam esse . »  
 Non fallebat Demetrium , ablegari se , ne  
 adeffet consilio , quum in conspectu locorum  
 consultaret , qua (z) proxime itinera ad mare  
 Hadriaticum atque Italiam ducerent , qua-

(z) qua Gron. Crev.

que belli ratio esset futura. Sed non solum parensum patrium, sed etiam adsentendum erat, ne invitum parere suspicionem ficeret. Ut tamen iter ei tutum in Macedoniam esset, Didas, ex prætoribus regis unus, qui Pæoniæ præserat, jussus est prosequi eum cum modico præsidio. Hunc quoque Perseus, sicut plerosque patris amicorum, ex quo haud dubium cuiquam esse cœperat, ad quem, ita inclinato regis animo, hereditas regni pertineret, inter conjuratos in fratri perniciem habuit. In præsentia dat ei mandata, ut per omne obsequium insinuaret se in quam maxime familiarem usum, ut elicere omnia arcana, specularique abditos ejus sensus posset (a). Ita digreditur Demetrius cum infestioribus, quam si solus iret, præfidiis.

XXII. PHILIPPUS, Mædicam primum, deinde solitudines interjacentes Mædicæ atque Hæmo transgressus, septimis demum castris ad radices montis pervenit. Ibi unum moratus diem ad deligendos, quos duceret secum, tertio die iter est ingressus. Modicus primo labor in imis collibus fuit. Quantum in altitudinem egrediebantur, magis magis.

(a) possit Gron. Crev.

*U. c. 571.* que silvestria & pleraque invia loca excipiebant. Pervenere deinde in tam (*b*) opacum iter, ut, præ densitate arborum inmissorumque aliorum in alias ramorum, perspici cœlum vix posset: ut vero jugis adpropinquabant, quod rarum in aliis locis esset, adeo omnia contecta nebula, ut haud fecus quam nocturno itinere impedirentur. Tertio demum die ad verticem perventum. Nihil vulgatae opinioni, degressi inde, detraxerunt: magis, credo, ne vanitas itineris ludibrio esset, quam quod diversa inter se maria, montesque, & amnes, ex uno loco conspicere potuerint. Vexati omnes, & ante alias rex ipse, quo gravior ætate erat, difficultate viæ est. Duabus aris ibi Jovi & Soli sacratis quum inmolasset, qua triduo adscenderat, biduo est degressus, frigora nocturna maxime metuentes, quæ caniculæ ortu similia brumalibus erant. Multis per eos dies difficultatibus conflictatus, nihilo lætiora in castris invenit: ubi summa penuria erat, ut in regione, quam ab omni parte solitudines clauderent. Itaque unum tantum moratus diem, quietis eorum caussa, quos habuerat secum, itinere  
inde

(*b*) tam del. Gron.

Inde simili fugæ in Denteletos (c) transcurrit. Socii erant : sed propter inopiam haud secus quam hostium fines Macedones populati sunt. Rapiendo enim paßim villas primum, dein quosdam vicos etiam evastarunt, non sine magno pudore regis, quum sociorum voces, nequidquam Deos sociales nomenque suum implorantes, audiret. Frumento inde sublatō, in Mædicam regressū, urbem, quam Petram adpellant, obpugnare est adortus. Ipse a campestri aditu castra posuit. Perseum filium cum modica manu circummisit, ut a superioribus locis urbem adgrederetur. Oppidani, quum terror undique instaret, obsidiibus datis, in præsentia dediderunt fœse. Idem postquam exercitus recessit, obliti obsidum, relicta urbe, in loca munita & montes refugerunt. Philippus, omni genere laboris sine ullo effectu fatigatis militibus, & fraude prætoris Didæ auctis in filium suspicionibus, in Macedoniam rediit.

XXIII. Missus hic comes, (ut ante dictum est) quum simplicitatem juvenis incauti, & suis haud inmerito succensentis, adseriando indignandoque & ipse vicem ejus, capi-

(c) *Denteletas Gron. Dantheletas Grævæ*

*U. e. 5713  
s. C. 1815*

taret, in omnia ultro suam obferens operam,  
 fide data, arcana ejus elicuit. Fugam ad Ro-  
 manos Demetrius meditabatur. Cui consilio  
 adjutor Deum beneficio oblatus videbatur  
 Pæoniæ prætor, per cujus provinciam spem  
 ceperat elabi tuto posse. Hoc consilium ex-  
 templo & fratri proditur, & , auctore eo ,  
 indicatur patri. Literæ primum ad obsidentem  
 Petram adlatæ sunt. Inde Herodorus ( prin-  
 ceps hic amicorum Demetrii erat ) in custo-  
 diam est conjectus, & Demetrius dissimu-  
 lanter adservari jussus. Hæc super cetera  
 tristem adventum in Macedonia regi fece-  
 runt. Movebant eum & præsentia crimina :  
 exspectandos tamen, quos ad exploranda  
 omnia Romam miserat, censebat. His anxius  
 curis quum aliquot menses egisset, tandem  
 legati, jam ante præmeditatis in Macedonia,  
 quæ ab Roma renunciarent, venerunt. Qui,  
 super cetera scelera, falsas etiam literas,  
 signo adulterino T. Quintii signatas, red-  
 diderunt regi. Deprecatio erat in literis, si  
 quid adolescens, cupiditate regni prolapsus,  
 fecum egisset. « Nihil eum adversus suorum  
 quemquam facturum : neque eum sese esse  
 qui ullius inpiii consilii auctor futurus videri

U. e. 571.  
 a. C. 181.  
 Demetrius  
 fugam ad  
 Romanos  
 meditatur.

» possit. » Hæ literæ fidem Persei criminibus *U. c. 157<sup>16</sup>*  
fecerunt. Itaque Herodorus, exemplo diu *U. C. 181<sup>2</sup>*  
excruciatus, sine indicio rei ullius in tor-  
mentis moritur.

XXIV. DEMETRIUM iterum ad patrem ac-  
cusat Perseus. Fuga per Pœniam præparata  
arguebatur, & corrupti quidam, ut comites *Criminales  
Persei  
in Demetrius*  
itineris essent; maxime falsæ literæ T. Quinc-  
tii urgubant. Nihil tamen palam gravius  
pronunciatum de eo est, ut dolo potius in-  
tersiceretur : nec id cura ipsius, sed ne  
pœna ejus consilia aduersus Romanos nuda-  
ret. Ab Theffalonice Demetriadem ipſi quum  
iter esset, Astræum (*d*) Pœniæ Demetrium  
mittit cum eodem comite Dida, Perseum  
Amphipolim, ad obsides Thracum accipien-  
dos. Digredienti ab se Didæ mandata de-  
diffe dicitur de filio occidendo. Sacrificium  
ab Dida seu institutum, seu simulatum est.  
Ad quod celebrandum invitatus Demetrius  
ab Astræo Heracleam venit. In ea cena di-  
citur venenum datum. Poculo epoto, exem-  
pli sensit. Et mox coortis doloribus, reliquo  
convivio, quum in cubiculum receperisset sese,  
crudelitatem patris conquerens, parricidium

*Demetrius  
veneno  
tollitur*

(d) *Asterium Gron. Astræum Crev.*

*U. c. 571.  
a. C. 181.* fratribus, ac Didæ scelus incusans, torquebatur. Intromissi deinde Thyrsis quidam Stuberæus & Berceæus Alexander, injectis tape-  
tibus in caput faucesque, spiritum interclu-  
serunt. Ita immoxius adolescens, quum in eo  
ne simplici quidem genere mortis contenti  
inimici fuissent, interficuntur.

*Res  
in Liguria  
gestæ.*

XXV. DUM hæc in Macedonia geruntur, L. Æmilius Paullus, prorogato ex consulatu imperio, principio veris in Ligures Ingaunos exercitum introduxit. Ubi primum in hostium finibus castra posuit, legati ad eum, per speciem pacis petendæ, speculatum vene-  
runt. Negante Paullo, nisi cum deditis pacisci se pacem, non tam id recusabant, quam tempore opus esse aiebant, ut generi agresti hominum persuaderetur. Ad hoc decem die-  
rum induciæ quum darentur, petierunt dein-  
de, « ne trans montes proximos castris pa-  
» bulatum lignatumque milites irent. Culta  
» ea loca suorum finium esse. » Id ubi impe-  
travere, post eos ipsos montes, unde aver-  
terant hostem, exercitu omni coacto, re-  
pente multitudine ingenti castra Romanorum obpugnare simul omnibus portis adgressi sunt.

Summa vi totum (e) diem obpugnarunt,  
(e) add. *XVII. Gron. Crav.*

ita ut ne efferendi quidem signa Romanis U. e. 377.  
 spatium , nec ad explicandam aciem locus a. C. 181.  
 esset. Conserti in portis, obstando magis , Obpugnan-  
 quam pugnando, castra tutabantur. Sub oc- tur a Liguri-  
 casum solis quem recessissent hostes , duos ribus Æmi-  
 equites ad Cn. Bæbium proconsulem cum lii castra.  
 literis Pisas mittit , ut obfesso fibi per indu-  
 cias quamprimum subsidio veniret. Bæbius  
 exercitum M. Pinario prætori , eunti in Sar-  
 diniam , tradiderat. Ceterum & senatum lite-  
 ris certiorem fecit , obsideri a Liguribus L.  
 Æmilius , & M. Claudio Marcello , cuius  
 proxima inde provincia erat , scripsit , ut , si  
 videretur ei , exercitum ex Gallia traduceret  
 in Ligures , & L. Æmilius liberaret obsi-  
 dione. Hæc sera futura auxilia erant. Ligu-  
 res postero die ad castra redeunt. Æmilius ,  
 quum & venturos scisset , & educere in  
 aciem potuisset , intra vallum suos tenuit ,  
 ut extraheret rem in id tempus , quo Bæ-  
 bius cum exercitu venire a Pisis posset.

XXVI. ROMÆ magnam trepidationem lite-  
 ræ Bæbii fecerunt : eo majorem , quod pau-  
 cos post dies Marcellus , tradito exercitu  
 Fabio , Romam quum venisset , spem ademit ,  
 cum , qui in Gallia esset , exercitum in Li-

Magna  
Romæ tre-  
pidatio.

*B. c. 571.  
a. C. 181.*

gures traduci posse, quia bellum cum Istris esset, prohibentibus coloniam Aquileiam deduci. Eo profectum Fabium, neque inde regredi, bello inchoato, posse. Una, & ea ipsa tardior, quam tempus postulabat, subsidiū spes erat, si consules maturassent in provinciam ire. Id ut facerent, pro se quisque Patrum vociferari. Consules, nisi confecto delectu, negare se ituros, nec suam segnitionem, sed vim morbi, in cauffa esse, quo serius perficeretur (*f*). Non tamen potuerunt sustinere consensum senatus, quin paludati exirent, & militibus, quos conscriptos haberent, diem edicerent, quo Pisas convenirent. Permissum, ut, qua irent, protinus subitarios milites scriberent, ducerentque secum. Et prætoribus, Q. Petillio & Q. Fabio, imperatum est, ut Petilius duas legiones civium Romanorum tumultuarias scriberet, & omnes minores quinquaginta annis sacramento rogaret: Fabio, ut sociis Latini nominis quindecim millia peditum, octingentes equites imperaret. Duumviri navales creati C. Matienus & C. Lucretius, navesque iis ornatæ sunt; Matienoque, cuius ad

(*g*) proficiserentur Gron.

LIBER XL CAP. XXVII 279

Gallicum sinum provincia erat , imperatum  
est (g), ut classem primo quoque tempore  
duceret in Ligurum oram , si quo usui esse  
L. Æmilio atque ejus exercitui posset.

XXVII. ÆMILIUS, postquam nihil usquam auxilii ostendebatur , interceptos credens equites , non ultra differendum ratus , quin per se fortunam tentaret , priusquam hostes venirent , qui jam segnius socordiusque obpugnabant , ad quatuor portas exercitum instruxit , ut , signo dato , simul ex omnibus partibus eruptionem facerent . Quatuor extraordinariis cohortibus duas adjunxit , præposito M. Valerio legato : erumpere extraordinaria porta jussit . Ad dexteram principalem hastatos legionis primæ instruxit ; principes ex eadem legione in subsidiis posuit : M. Servilius & L. Sulpicius , tribuni militum , his præpositi . Tertia legio adversus principalem sinistram portam instructa est . Id tantum mutatum ; principes primi , & hastati in subsidiis locati : Sex. Julius Cæsar & L. Aurelius Cotta , tribuni militum , huic legioni præpositi sunt . Q. Fulvius Flaccus legatus cum dextera ala ad quæstoriam por-

(g) est del. Gron, Crey.

U. c. 571.  
 q. C. 181.  
 tam positus : duæ cohortes & triarii duas  
 rum legionum in præsidio castrorum manere  
 jussi. Omnes portas concionabundus ipse  
 imperator circumiit ; &, quibuscumque in-  
 ritamentis poterat , iras militum acuebat ;  
 nunc fraudem hostium incusans , qui , pace  
 petita , induciis datis , per ipsum induciarum  
 tempus contra jus gentium ad castra obpu-  
 gnanda venissent : nunc , quantus pudor esset ,  
 edocens , ab Liguribus , latronibus verius ,  
 quam hostibus justis , Romanum exercitum  
 obsideri . « Quo ore quisquam vestrum , si  
 » hinc alieno præsidio , non vestra virtute ,  
 » evaseritis , obcurret , non dico eis militi-  
 » bus , qui Hannibalem , qui Philippum , qui  
 » Antiochum , maximos nostræ ætatis reges  
 » ducesque , vicerunt ; sed iis , qui hos ipsos  
 » Ligures aliquoties , pecorum modo fugien-  
 » tes , per saltus invios consecrati ceciderunt ?  
 » Quod Hispani , quod Galli , quod Mace-  
 » dones Poenive non audeant , Ligustinus  
 » hostis vallum Romanum subit , obsidet  
 » ultro , & obpugnat ! quem , scrutantes  
 » antea devios saltus , abditum & latentem  
 » vix inveniebamus . » Ad hæc consentiens  
 reddebar militum (h) clamor , « nullam

(h) militum del. Gron. Crev.

» militum culpam esse, quibus nemo ad *U. c. 571.*  
 » erumpendum signum dedisset. Daret signum: *a. C. 181.*  
 » intellecturum, eosdem, qui antea fuerint,  
 » & Romanos & Ligures esse. »

XXVIII. BINA cis montes castra Ligurum erant. Ex iis, primis diebus, sole orto, pariter omnes compositi & instructi procedebant: tum, nisi exsatiatи cibo vinoque, arma non capiebant. Dispersi, inordinati exhibant; ut quibus pro spe certum esset, hostes extra vallum signa non elatueros. Adversus ita incompositos eos venientes, clamore pariter omnium, qui in castris erant, calonum quoque & lixarum, sublato, simul omnibus portis Romani eruperunt. Liguribus adeo improvisa res fuit, ut perinde, ac si insidiis circumventi forent, trepidarent. Exiguum temporis aliqua forma pugnæ fuit. Fuga deinde effusa, & fugientium passim cædes erat. Equitibus dato signo, ut consenserent equos, nec effugere quemquam finerent, in castra omnes trepida fuga compulsi sunt: deinde ipsis exuti castris. Supra quindecim millia Ligurum eo die occisa, capta duo millia & quingenti. Triduo post Ligurum Ingaunorum omne nomen, obsidibus

*Æmilius  
castris  
erupit, &  
vincit  
Ligures.*

*D. & 571.  
e. C. 181.* datis, in ditionem (i) venit. Gubernatores nautæque conquisiti, qui prædatores fuissent navibus, atque omnes in custodiam coniecti. Et a C. Matieno duumviro naves ejus generis in Ligustina ora triginta duæ (k) captæ sunt. Hæc qui nunciarent, literasque ad senatum ferrent, L. Aurelius Cotta, C. Sulpicius Gallus Romam missi; simulque peterent, ut L. Æmilio consecta provincia decedere, & deducere secum milites liceret, atque dimittere. Utrumque permisum ab senatu, & supplicatio ad omnia pulvinaria per triduum decreta: jussique prætores, Petilius urbanas dimittere legiones, Fabius sociis atque nomini Latino remittere delectum: & uti prætor urbanus consulibus scribebat, senatum æquum censere, subitarios milites, tumultus caussa conscriptos, primo quoque tempore dimitti.

*Colonia  
Graviscæ.*

XXIX. COLONIA Graviscæ eo anno deducta est in agrum Etruscum, de Tarquinienibus quondam captum. Quina jugera agri data. Tresviri deduxerunt, C. Calpurnius Piso, P. Claudius Pulcher, C. Terentius Istra.

(i) dditionem Gron. Crev.

(k) dæ ac triginta Gron. Crev.

Siccitate & inopia frugum insignis annus fuit. *D. e. 571.  
a. C. 181.*  
Sex menses numquam pluſſe, memoriae pro-  
ditum est. Eodem anno in agro L. Petillii  
ſcribae ſub Janiculo, dum cultores agri al-  
tius moliuntur terram, duæ lapideæ arcæ,  
octonos ferme pedes longæ, quaternos latæ,  
inventæ ſunt, operculis plumbo devinclis.  
Literis Latinis Græcisque utraque arca in-  
ſcripta erat; in altera Numam Pompilium,  
Pomponis filium, regem Romanorum, sepul-  
tum eſſe; in altera libros Numæ Pompili  
ineſſe. Eas arcas quum ex amicorum fen-  
tentia dominus aperuiffet, quaë titulum ſepulti  
regis habuerat, inanis inventa, ſine ullo  
veftigio corporis humani, aut ullius rei,  
per tabem tot annorum omnibus abſumtiſ,  
in altera duo fasces, candelis involuti,  
ſeptenos habuere libros, non integros modo,  
ſed recentiſſima ſpecie. Septem Latini de jure  
pontificio erant; ſeptem Græci de disciplina  
ſapientiæ, quaë illius ætaris eſſe potuit. Ad-  
jicit Antias Valerius, Pythagoricos fuſſe,  
vulgatae opinioni, qua creditur, Pythagoræ  
auditorem fuſſe Numam, mendacio proba-  
bili adcommodata fide. Primo ab amicis, qui  
in re præſenti fuerunt, libri leſti. Mox plu-

*Libri  
Numæ  
inventi.*

*U. c. 571.* *a. C. 181.* ribus legentibus quum vulgarentur, Q. Petilius prætor urbanus, studiosus legendi, eos libros a L. Petilio summis. Et erat familiaris usus, quod scribam eum quæstor Q. Petilius in decuriam legerat. Lectis rerum summis, quum animadvertisset, pleraque dissolvendarum religionum esse, L. Petilio dixit, « Sese eos libros in ignem conjecturum esse. Prius, quam id faceret, se ei permittere, uti, si quod seu jus, seu auxilium se habere ad eos libros repetendos existimaret, experiretur: id integra sua gratia eum facturum. » Scriba (<sup>1</sup>) tribunos plebis adit; ab tribunis ad senatum res est rejecta. Prætor se iurandum dare paratum esse aiebat, libros eos legi servarique non oportere. Senatus censuit, « Satis habendum, quod prætor iurandum pollicere-